
714 O <t QCT. ?ni|>

o X

BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCION No. DE 2016

POR LA CUAL SE ORDENA L¿
LICITACIÓN PÚBLICA 

y S.B. -  (Job

’ ERTURA DEL PROCESO de
N° S.HAB. -  D.S.P. 
-2016

Manual de 
Contratación 
Decreto 216/14

EL SECRETARIO GENERAL DE LA GOBERNAC I
de sus facultades en especial en el artículo 3|<D 
conformidad con el artículo 2.2.1.1.2.1.5. del D 
1082 de 2015, el Decreto 616 de 26 de septiembre

ON DE BOLIVAR, en ejercicio 
de la Ley 80 de 1993, de 

¿reto único reglamentario No. 
e 2016 y

CONSIDERANDO

Que el Departamento de Bolívar, en virtud de 
transparencia que aluden la Ley 80 de 1993, Is 
Reglamentario 1082 de 2015, en desarrollo de la a 
celebración de diferentes contratos para el cabal di;

los principios de eficiencia y 
_ey 1150 de 2007 y Decreto 

qtividad contractual, requiere la 
arrollo de sus funciones.

Que de conformidad con el articulo 25 numerales 
artículo 2.2.1.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015, r^c 
16 de Julio de 2007, fueron elaborados los estu 
conveniencia y oportunidad de la apertura del proibe 
a través de la modalidad de LICITACIÓN PÚBLIC 
005 -  2016, cuyo objeto es contratar las obras p 
SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL CORREGIA/ 
MUNICIPIO DE MAGANGUE - DEPARTAMENTO

II:

y 12 de la Ley 80 de 1993, el 
lamentario de la Ley 1150 del 
ds previos para determinar la 
so de selección de contratista 
N° S.HAB. -  D.S.P. y S.B. -  

ra la “ CONSTRUCCION DEL 
NTO DE CEIBAL, EN EL 

BOLIVAR”DE

Que el Gobernador de Bolívar, a través del Decrdt 
2016 delegó en el Secretario General de la Gober 
“ordenación del gasto y comprometer contracty 
Bolívar frente a cualquier modalidad contractual 
contratos y convenios”.

616 de 26 de septiembre de 
nación de Bolívar la facultad de 
í límente al Departamento de 

q je  implique la celebración de

Que a cargo del Secretario General fueron dél 
actuaciones relacionadas con procesos de 
encuentren en curso a la fecha de expedición de d

egadas igualmente todas las 
e lección contractual que se 
io acto administrativo.

Que el día 12 de septiembre de 2016, a través 
publicaron los estudios previos, proyecto de pliec 
los procesos de selección antes señalados, en la p

di; la Secretaría de Hábitat, 
o|s y aviso de convocatoria, d^ 

ijina www.contratos.gov.co

http://www.contratos.gov.co


O <1 OCT. 201S

BOLÍVAR § j AVANZA
GO BIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCION No DE 2016

POR LA CUAL SE ORDENA Lt
LICITACIÓN PÚBLIC 

y S.B. -  í

A3

05

ERTURA DEL PROCESO de 
N° S.HAB. — D.S.P. 
-2016

Manual de 
Contratación 
Decreto 216/14

tC (

Que de conformidad con lo establecido en el a 
1082 de 2015, la Entidad Estatal debe orden 
selección, mediante acto administrativo de carác 
dispuesto en las Disposiciones Especiales para las 
acto administrativo de apertura del proceso de 
objeto de la contratación a realizar, b) La modalidad 
a la contratación, c) El cronograma. d) Lugar físico 
consultar y retirar los pliegos de condiciones y 
convocatoria para las veedurías ciudadanas, f) 
Presupuestal, en concordancia con las normas o 
Los demás asuntos que se consideren pertinente 
las modalidades de selección. Por esta razón a cont

culo 2.2.1.1.2.1.5.del Decreto 
la Apertura del Proceso de 
r general, sin perjuicio de lo 
modalidades de Selección. El 

^elección debe señalar: a) El 
de selección que corresponda 
3 electrónico en que se puede 

documentos previos, e) La 
certificado de Disponibilidad 

ánicas correspondientes, y g) 
de acuerdo con cada una de 
nuación enunciamos:

es

a. Objeto:

“ “ CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE ACUED 
DE CEIBAL, EN EL MUNICIPIO DE MAGAN 
BOLIVAR”

b. Modalidad de Selección:

Proceso de Licitación Pública de conformidad con 
la ley 1150 de 2007 numeral 1 y en el artículo 2. 
2015.

c. Cronograma del Proceso:

Las fechas y plazos antes indicados podrán variar 
condiciones previstas en el Pliego de Condiciones.

UDTO DEL CORREGIMIENTO 
GUE - DEPARTAMENTO DE

establecido en el artículo 2 de 
1.2.1.1.2. del Decreto 1082 de

ACTIVIDAD

Aviso de Convocatoria Pública 
Estudios Previos

12
12

3 acuerdo con la Ley y con las

FECHA y LUGAR

eptiembre de 2016, en el SECOP, 
eptiembre de 2016, se pueden consultar

ión*ofic n: s del Secretario de Hábitat de la Gobernación' 
de E o ívar



7 14
O VOCT. 2016

BOLÍVAR S] AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCION No DE 2016

POR LA CUAL SE ORDENA L/.A
LICITACION PUBLIC 

y S.B. -  (

PERTURA DEL PROCESO de
N° S.HAB. -  D.S.P. 
-2 01 605

Manual de 
Contratación 
Decreto 216/14

Proyecto de Pliego de Condiciones 12 d 2 eptiembre de 2016, en el SECOP

Recibo de Observaciones al Proyecto de Pliego de Desde 
Condiciones 26 es

en l< s 
Gob 2

el 13 de septiembre hasta las 6:00 p.m. del día 
eptiembre de 2016, en el correo electrónico o 
jficinas de la Secretaría de Hábitat de la 
ación de Bolívarrpi

Respuesta a las Observaciones al Proyecto de 04 c s ^ctubre de 2016, en el SECOP 
Pliego de Condiciones
Resolución que ordena Apertura del proceso de 04 ^ctubre de 2016, en el SECOP 
contratación y Convocatoria de Veeduría 
Ciudadana
Publicación de Pliego de Condiciones Definitivos 04 efe 
Fecha de Apertura de Licitación Pública 04 c s

Secrei

octubre de 2016, en el SECOP 
octubre de 2016, en las oficinas de la 
t r̂ía de Hábitat de la Gobernación de Bolívar

Adendas Has: a ;l día 05 de octubre de 2016, en el SECOP

Plazo para presentar solicitudes de aclaraciones al Has a 
contenido del Pliego de Condiciones *a S< c

Bolí
secr

as 3:00 p.m. del día 11 de octubre de 2016, en 
letaría de Hábitat de la Gobernación de 

o e-mail: 
táriadehabitatbolivar@,gmail.com

Plazo para la presentación de propuestas

Cierre de la Convocatoria, recepción 
propuestas y apertura de las mismas 
Evaluación de las Propuestas

Des le
a.m 
de F

d:
áb

el día 04 de octubre de 2016 hasta las 09:00 
1 día 11 de octubre de 2016, en la Secretaría 
itat de la Gobernación de Bolívar

f in a l de El d a 11 de octubre de 2016, a las 09:00 a.m., en la 
Secr et iría de Hábitat de la Gobernación de Bolívar 
Del 11 de octubre al 13 octubre de 2016

Publicación del Informe de evaluación de las 14 c|e 
Propuestas
Traslado del Informe de Evaluación a los oferentes Del 18 
para observaciones al mismo elec re

en l¡ s 
Gobsrp

>ctubre de 2016, en el SECOP

al 20 de octubre de 2016, en el correo 
nico secretariadehabitatbolivar@gmail.com o 
oficinas de la Secretaría de Hábitat de la 
ación de Bolívar |

Y i

mailto:secretariadehabitatbolivar@gmail.com


BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCION No

POR LA CUAL SE ORDENA L/
LICITACIÓN PÚBLIC 

y S.B. - í 05

1 4 0 ■■ OCX. 2016
DE 2016

3ERTURA DEL PROCESO de
N° S.HAB.-D .S.P. 
-2016

Manual de 
Contratación 
Decreto 216/14

Respuesta a las observaciones realizadas al informe 
de evaluación

Adjudicación o declaratoria de desierta de la 
Convocatoria

Firma del contrato

Registro Presupuestal

Presentación de Pólizas y demás documentos para 
legalización del contrato por parte del Contratista 
Inicio de las Obras

Den re de los tres (3) días hábiles siguientes al 
vene in liento del término de traslado del Informe de 
Eva Uc ción, se publicará en SECOP, en el Acto 
Adn ir istrativo de Adjudicación o de Declaratoria de 
Des|er|ta del proceso

trb de los tres (3) días hábiles siguientes al 
ipiiento del término de traslado del Informe de 

ción, se publicará en SECOP 
o de los cinco (5) días hábiles siguientes a la 

dicación del contrato. El contrato se publicará
l SECOP

de los tres (3) días hábiles siguientes a la 
leí contrato, 

de los tres (3) días hábiles siguientes al 
ionamiento del Contrato

lim

Der 
ven; 
Eví 
Deit 
adjjui 
en 

Den ti 
firtr a 
Den tr 
per 
Derfcri 
reci

f ;c:

d. Sitio de consulta de los estudios y docum

FISICO: Secretaría de Hábitat, ubicada en Cartat 
de Bolívar Km 3 Via Turbaco , cuarto Piso, de lune 
el horario de 9:00 A.M. a 12:00 M y de 2:00 P.M. 
ELECTRONICO: en la página www.colombiacom^r

Para mayor información, en los referidos sitios 
Previos y demás documentos que obran como antje

jntos previos:

na, D.T. y C., en Gobernación 
a viernes, en días Hábiles, en 

3:30 P.M. 
íj.gov.co.

podrán consultar los Estudios 
edentes.

e. Convocatoria para las veedurías ciudad:in

De conformidad con lo establecido en la Cd)r 
especialmente el artículo 66 de la Ley 80 de 199 i 
convoca a las veedurías ciudadanas para realizai

de los dos (2) días hábiles siguientes al 
del anticioo

as

stitución Política y la Ley  ̂
a través de este documento sé7 

él control social a este proceso.
V u - f



71 4 O VOCT. 2016

BOLÍVAR Sí AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCION No. DE 2016

POR LA CUAL SE ORDENALA
LICITACIÓN PÚBLICA 

y S .B .-0(0

APERTURA DEL PROCESO de
N° S.HAB. -  D.S.P. 

5 -2016

Manual de 
Contratación 
Decreto 216/14

f. Valor del contrato y Certificado de Disponi Dilidad Presupuestal

El valor estimado del contrato es de $2.252. 
impuestos. La estimación del presupuesto oficial 
los resultados de los “Estudios y diseños para 
acueducto del corregimiento de Ceibal (Magang 
establecidos por dicha consultoría; a los cuale 
análisis y actualización con los precios actualefe 
Secretaría de Hábitat de la Gobernación de Bolívar

¿89 .507,30 incluidos todos los 
se realizó teniendo en cuenta 

optimización del sistema de 
j$ )” y de acuerdo a los APUs 

se les realizó su respectivo 
del mercado, a través de la

Certificado de disponibilidad presupuestal. l as obligaciones derivadas del 
contrato de obras que llegare a celebrarse se paca'án con cargo al certificado de 
disponibilidad presupuestal No. 1298, Cócico: 05.1.8.13.01.01, Rubro: 
INFRAESTRUCTURA PARA LA PRESTACION 3IE LOS SERVICIOS, por valor 
de $ $2.252.489.507,30, Vigencia 2016, expedido e

Que el Departamento de Bolívar- Secretaría de 
condiciones definitivos donde se fijan las referenc 
en el presente proceso de selección la Licitación 
S.B .-0 0 5 -2 0 1 6 .

Por lo anteriormente expuesto, el Secretario (jB^neral de la Gobernación de 
Bolívar, en uso de sus facultades legales.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Ordenar la apertura 
PÚBLICA N° S.HAB. -  D.S.P. y S.B. -  005 -  20 
LAS OBRAS PARA LA “ CONSTRUCCION DÉLj 
DEL CORREGIMIENTO DE CEIBAL, EN EL U 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”

Hábitat elaboró los pliegos de 
íes y requisitos que se seguirán 
Pública No. S.HAB. -  D.S.P. y

día 23 de AGOSTO de 2016.

el proceso de LICITACIÓN 
, cuyo objeto es CONTRATAR 
SISTEMA DE ACUEDUCTCf 

UNICIPIO DE MAGANGUE

Dr . -  ®



c

BOLÍVAR §í AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCION No.

POR LA CUAL SE ORDENALA

LICITACIÓN PÚBLICA 
y S .B .-O )£

714
DE 2016

¡\PERTURA DEL PROCESO de
N° S.HAB. -  D.S.P. 

2016

Manual de 
Contratación 
Decreto 216/14

ARTICULO SEGUNDO: Adóptese el cronograma 
presente resolución y los pliegos definitivos del 
modalidad de LICITACIÓN PÚBLICA N° S.HAB. -

d<; actividades contenido en la 
ppceso de selección bajo la 

S.P. y S .B .-0 0 5 -2 0 1 6 .

se

ARTICULO TERCERO: El procedimiento y trámite 
que mediante este acto administrativo se ordena 
través de la Secretaría de Hábitat de la Gobernac 
tendrá en cuenta la delegación descrita en el Deere t 
2016, es decir, en cabeza del Secretario General s 
responder las observaciones al pliego de condic 
Adendas modificatorias y aclaratorias necesarias d 
el cronograma de este proceso de selección, recib 
que resulten de los procedimientos adelantados, 
haya lugar de acuerdo con la Ley, incluso la Aud 
así como la firma del Acto Administrativo de 
actuaciones relacionadas con este proceso de sele

Acj

(pe este proceso de selección 
u apertura, se adelantará, a 

óh de Bolívar, no obstante, se 
9 616 de 26 de septiembre de 
encuentran las facultades de 

ohes, producir los Avisos, las 
5 |acuerdo con la Ley, modificar 

as ofertas, elaborar las actas 
dresidir las Audiencias a que 
e ida Pública de Adjudicación, 
indicación y todas las demás 
ión.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolución rib£ 
expedición, y debe ser objeto de su publicación en e 
por parte de la Secretaría de Hábitat.

a partir de la fecha de su 
Portal Único de Contratación

COMUNIQUESE* Y CUMP

Dada en Cartagena de Indias D. T. y C., 
de 2016.

OHANN
Secre

LASE.

días del mes de

JC
irio General

iOA

&'  Vo. Bo.: Adriana Truco 
Jefe Oficina Asesora Jurídica
Revisó: Manuel González G. 
Asesor Externo Oficina Jurídica
Aprobó: Alvaro Acuña L. /  
Secretario de Hábitat £

r


